
25744 Lunes 15 julio 2002 BOE núm. 168

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

14071 RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2002, de la Secretaría Gene-
ral Técnica, por la que se da publicidad al Convenio de
colaboración entre el Instituto de la Juventud y la Comu-
nidad Autónoma de La Rioja, para la promoción de los
jóvenes.

Suscrito el Convenio de colaboración entre el Instituto de la Juventud
y la Comunidad Autónoma de La Rioja, para la promoción de los jóvenes,
y en cumplimiento de lo dispuesto en el punto dos del artículo 8 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, procede
la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Convenio, que
figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 25 de junio de 2002.—El Secretario general técnico, Luis Mar-

tínez-Sicluna Sepúlveda

ANEXO

Convenio de colaboración entre el Instituto de la Juventud y la Comunidad
Autónoma de La Rioja

En Madrid a 9 de abril de 2002.

REUNIDOS

De una parte, la ilustrísima señora doña Elena Azpiroz Villar, Directora
general del Instituto de la Juventud, nombrada por Real Decreto 492/1999
de 18 de marzo, actuando en nombre y representación de la Administración
General del Estado, Instituto de la Juventud, por las facultades que le
otorga la disposición adicional decimotercera de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, según redacción dada por el
artículo segundo de la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Y de otra parte, el excelentísimo señor don Luis Angel Alegre Galilea,
Consejero de Educación, Cultura, Juventud y Deportes de la Comunidad
Autónoma de La Rioja, nombrado por Decreto 8/1999, de 19 de julio,
actuando en representación de esta Comunidad Autónoma.

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligarse y con-
venir y

EXPONEN

1. Que la Consejería de Educación, Cultura, Juventud y Deportes de
la Comunidad Autónoma de La Rioja, tiene encomendado el ejercicio de
las competencias exclusivas que, en materia de juventud, corresponden
a la Comunidad Autónoma en su ámbito territorial, de conformidad con
su Estatuto de Autonomía.

2. Que la Constitución Española en su artículo 48, ordena a los poderes
públicos que promuevan «las condiciones para la participación libre y
eficaz de la juventud en el desarrollo político, social, económico y cultural»,
siendo reiterada la doctrina del Tribunal Constitucional que habilita a
la Administración General del Estado para el ejercicio de sus propias
competencias sectoriales, en la medida que puedan ser utilizadas para
la promoción de la juventud.

Concretamente, al Instituto de la Juventud corresponde, en el marco
del derecho constitucional y doctrina antedichos, y de acuerdo con lo
determinado en el Real Decreto 2614/1996, de 20 de diciembre, el ejercicio
de funciones relacionadas con la promoción sociocultural, la cooperación,
la comunicación, la participación, la información de los jóvenes y, en gene-
ral, la ejecución de las políticas del Ministerio de Trabajo y Asuntos Socia-
les, al que está adscrito, en colaboración con los Departamentos minis-
teriales y las Administraciones públicas cuyas actividades inciden sobre
el sector de población juvenil.

3. Desde los fundamentos expresados en los numerales precedentes,
la Comunidad Autónoma de La Rioja y el Instituto de la Juventud coinciden
en que es de interés para ambos la realización de programas de fomento
de la participación a que se refiere el artículo 48, ya mencionado, de

la Constitución, centrando su atención en el desarrollo social, en el fomento
de los valores personales y de convivencia social, en el ejercicio de los
valores democráticos, en la promoción y desarrollo cultural y, en general,
en cuanto afecte a la mejora de la calidad de vida de los jóvenes.

4. En virtud de cuanto queda expuesto, ambas partes manifiestan
su voluntad de colaboración, suscribiendo al efecto el presente Convenio
con arreglo a las siguientes

CLÁUSULAS

Primera.—El objeto de este Convenio es la colaboración entre la Comu-
nidad Autónoma de La Rioja, a través de la Consejería de Educación,
Cultura, Juventud y Deportes y el Instituto de la Juventud del Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales, para la promoción de los jóvenes, mediante
el desarrollo de programas adecuados a tal fin.

Segunda.—I. Para el cumplimiento del objeto establecido en la cláusula
anterior, se desarrollarán los programas que se citan en el apartado II
de la presente cláusula, de entre los que se especifican a continuación:

Programa de formación, empleo y orientación. nuevos yacimientos de
empleo.—Estará dirigido a impulsar acciones innovadoras en materia de
empleo para jóvenes potenciando la interrelación de la oferta, la demanda
y la intermediación laboral.

Programa de acceso a la vivienda.—Estará dirigido a favorecer las con-
diciones que posibiliten la autonomía, emancipación y bienestar de los
y las jóvenes mediante la mejora de las oportunidades de acceso a la
vivienda.

Programa de educación para la salud.—Estará dirigido a establecer medi-
das tendentes a generar actitudes entre los jóvenes de prevención ante
los riesgos contra la salud.

Programa sobre alternativas de ocio y tiempo libre.—Estará dirigido
a contribuir que sea efectivo entre los jóvenes el disfrute, de los valores
culturales, del ocio, y de la comunicación cultural.

Programa sobre exclusión e integración social.—Estará dirigido a la
prevención de la marginación juvenil con medidas y actuaciones positivas
en los ámbitos familiar, social y laboral de los jóvenes.

Programa de participación, voluntariado y asociacionismo juvenil.—Es-
tará dirigido a mejorar la participación de la juventud en las estructuras
de voluntariado, cooperación al desarrollo y asociacionismo a través del
apoyo a iniciativas de participación en la que se encaucen sus inquietudes
sociales, culturales, artísticas y educativas. Así como a potenciar actitudes
de tolerancia y rechazo de la violencia y el racismo.

Programa de información, estudios y publicaciones.—Estará dirigido
a fomentar los sistemas de información a través de campañas informativas
y de difusión de estos servicios a la juventud así como de la dotación
de equipamientos y publicaciones en las oficinas de información.

II. Según se previene en el apartado anterior las partes manifiestan
que han elegido, para su realización en el marco del presente Convenio,
el programa siguiente:

Programa de ocio y tiempo libre.

Tercera.—I. El programa expresado en la cláusula segunda se desarro-
llará a través de las siguientes actividades, convenidas de mutuo acuerdo
entre la Comunidad Autónoma de La Rioja y el Instituto de la Juventud:

Programa de ocio alternativo juvenil.—Talleres, actividades culturales
y actuaciones musicales.

II. Las partes diseñarán conjuntamente el contenido y líneas generales
de desarrollo de las actividades integrantes del programa.

III. Sin perjuicio de las aportaciones económicas contempladas en
la cláusula cuarta, apartados 1 y 2, las partes contribuirán a la ejecución
del programa con la infraestructura, recursos humanos y actividades
siguientes:

a) El Instituto de la Juventud:

Asistencia técnica sobre la metodología a utilizar en la realización de
las actividades integrantes del programa objeto del Convenio y en el diseño
de la evaluación de resultados.

Diseño de las actividades a que se refiere la cláusula tercera a través
de los servicios técnicos del propio Instituto.

b) La Comunidad Autónoma:

Aportar el personal directivo y monitores especializados que se requie-
ren para la organización y ejecución de cada una de las actividades.

Aportar los medios materiales y las infraestructuras para el desarrollo
de las actuaciones.



BOE núm. 168 Lunes 15 julio 2002 25745

Cuarta.—El Instituto de la Juventud y la Comunidad Autónoma de La
Rioja, se comprometen a cofinanciar el programa objeto del presente con-
venio, en los términos siguientes:

1. El Instituto de la Juventud contribuirá a financiar este programa
con cargo a sus créditos presupuestarios disponibles, del Programa 323 A,
Concepto 450, por un importe de doce mil veinte euros con veinticuatro
céntimos (12.020,24 euros).

El INJUVE transferirá a la Comunidad Autónoma de La Rioja la can-
tidad señalada de la siguiente forma:

El 75 por 100 de esa cantidad a la firma del convenio y el resto una
vez cumplidas las obligaciones establecidas en el párrafo penúltimo del
apartado siguiente.

2. La Comunidad Autónoma de La Rioja contribuirá a financiar este
programa con cargo a sus créditos presupuestarios disponibles, epígrafe
02.0G.08.03-4561 artículo 22, por un importe de tres mil trescientos sesenta
y cinco euros (3.365 euros).

La Comunidad Autónoma queda obligada a presentar una memoria
de las actividades realizadas, en el plazo de un mes una vez finalizado
el período de vigencia del presente Convenio.

Igualmente, la Comunidad Autónoma deberá de acreditar, mediante
certificación del Interventor de la Consejería de Educación, Cultura, Juven-
tud y Deportes de la Comunidad Autónoma de la Rioja que el importe
total de los programas ha sido destinado al cumplimiento de su objetivo.
Esta certificación deberá ir acompañada de una relación de las facturas
justificativas de los gastos relativos a las actividades realizadas.

Las cantidades percibidas y no invertidas en la ejecución de las acti-
vidades convenidas, serán reintegradas al Instituto de la Juventud.

Quinta.—En todas aquellas acciones que comprende el presente Con-
venio que impliquen difusión impresa o de cualquier otro tipo deberá
figurar de forma visible el logotipo del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales (Instituto de la Juventud).

Sexta.—Para el seguimiento y control de las actuaciones acordadas en
el presente Convenio, se constituirá una Comisión de Seguimiento inte-
grada por dos representantes de la Administración General del Estado,
uno de ellos designado por la Delegación de Gobierno en la Comunidad
Autónoma y otro por el Instituto de la Juventud del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales y dos representantes de la Comunidad Autónoma, para
el ejercicio de las siguientes funciones:

A) Interpretación del presente Convenio durante su ejecución.
B) Seguimiento y evaluación de las actuaciones acordadas según que-

da establecido en las cláusulas segunda y tercera.
C) Aprobación de la memoria justificativa de las actividades reali-

zadas.

Presidirá la Comisión el miembro de la misma de mayor jerarquía
de los designados por la Administración General del Estado y actuará
de Secretario quien designe la Comunidad Autónoma, de entre sus repre-
sentantes en aquélla. El régimen de funcionamiento y acuerdos de la Comi-
sión se ajustará a lo establecido en el capítulo II del Título segundo de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Los acuerdos adoptados en el seno de esta Comisión serán vinculantes
para las partes y su incumplimiento tendrá los efectos previstos en la
cláusula séptima.

Séptima.—El presente Convenio tendrá vigencia hasta el 30 de noviem-
bre de 2002.

El incumplimiento del presente Convenio por cualquiera de las partes
será causa de su resolución previa comunicación escrita a la parte que
corresponda con una antelación mínima de quince días.

En caso de resolución del Convenio por incumplimiento total o parcial
de sus obligaciones por parte de la Comunidad Autónoma de La Rioja,
ésta deberá reintegrar al Instituto de la Juventud, las cantidades que pro-
porcionalmente correspondan a las actividades en curso y a las pendientes
de realizar. El incumplimiento imputable al Instituto de la Juventud dará
lugar al resarcimiento que corresponda en derecho, previa reclamación
al mismo y, en su caso, en los términos que resulten del recurso contencioso-
administrativo.

Octava.—El presente Convenio tiene naturaleza jurídico-administrativa,
de conformidad con lo establecido en el artículo 3.1 c) del texto refundido
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas (Real Decreto
Legislativo 2/2000 de 16 de junio). La jurisdicción contencioso-adminis-
trativa será la competente para conocer de cuantos litigios puedan deri-
varse del Convenio.

En prueba de conformidad, firman el presente Convenio por duplicado
ejemplar, en lugar y fecha arriba indicados.—La Directora general del Ins-
tituto de la Juventud, Elena Azpiroz Villar.—El Consejero de Educación,
Cultura, Juventud y Deportes, Luis Ángel Alegre Galilea.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
14072 ORDEN PRE/1803/2002, de 8 de julio, por la que se aprueba

el Plan Coordinado de Obras de los Sectores VI, VII, VIII,
IX y XI de la subzona del canal del Porma (margen izquier-
da, segundo tramo), de la zona regable del embalse de Ria-
ño, primera fase (León).

Por Real Decreto 502/1986, de 28 de febrero, se declara de interés
general de la Nación la transformación en regadío de la zona del embalse
de Riaño, primera fase. Por Real Decreto 61/1994, de 21 de enero, se
aprueba el Plan General de Transformación de los Sectores VI, VII, VIII,
IX, X y XI de la subzona del canal del Porma (margen izquierda, segundo
tramo), disponiéndose, en su artículo 8, que las obras necesarias para
la transformación de la zona y aquellas otras que para su transformación
y desarrollo se consideren convenientes se incluirán en el Plan Coordinado
de Obras previsto en el artículo 103 de la Ley de Reforma y Desarrollo
Agrario, y que una vez aprobado por ambas Administraciones será objeto
de publicación.

Dicho Plan Coordinado de Obras ha sido elaborado por la Comisión
Técnica Mixta, constituida, de acuerdo con el artículo 8 del Real Decre-
to 61/1994, por representantes de ambas Administraciones estatal y auto-
nómica y sometido a la información pública prevista en la Orden de Pre-
sidencia del Gobierno de 15 de octubre de 1979, conjuntamente con el
estudio de impacto ambiental de las obras a realizar en dicha zona, de
conformidad con lo dispuesto en la legislación ambiental actual vigente.

Como consecuencia de esta última información pública, la Secretaría
General de Medio Ambiente efectuó la Declaración de Impacto Ambiental
sobre el citado Plan Coordinado de Obras, mediante Resolución de fecha
28 de septiembre de 2001.

Procede pues la aprobación del Plan Coordinado de Obras, la cual,
conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 1843/1985, de 11 de septiembre,
sobre valoración definitiva y ampliación de funciones traspasadas de la
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Castilla y León
en materia de reforma y desarrollo agrario, debe realizarse por ambas
Administraciones.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agricultura, Pesca y
Alimentación y de Medio Ambiente, dispongo:

Primero.—Se aprueba el Plan Coordinado de Obras de los Sectores VI,
VII, VIII, IX, X y XI de la subzona del canal del Porma (margen izquierda,
segundo tramo), de la zona regable del embalse de Riaño, primera fase,
redactado por la Comisión Técnica Mixta, constituida de acuerdo con el
párrafo segundo del artículo 8 del Real Decreto 61/1994, de 21 de enero,
por el que se aprueba el Plan General de Transformación de dichos sectores.

Segundo.—La delimitación de los sectores, objeto de este Plan Coor-
dinado de Obras, es la definida en el artículo 6 del Real Decreto 61/1994.

La superficie total de los sectores es de 9.945 hectáreas, de las que
7.499 hectáreas se consideren regables.

Tercero.—Como recursos se utilizarán caudales regulados en el embalse
de Riaño, de cuya zona regable forma parte, derivados del río del Esla
en el azud de Mansilla de las Mulas y conducidos por el canal del Porma,
para su aplicación por aspersión a los distintos sectores.

La dotación de agua se estima en 7.174 metros cúbicos/hectárea, con
unas necesidades máximas de consumo en el mes de julio de 2.060 metros
cúbicos, equivalente a un caudal ficticio continuo de 0,77 litros/segundo
y hectárea.

Cuarto.—Para la redacción de los proyectos correspondientes se toma-
rán como directrices las instrucciones y características técnicas que figuran
en este Plan Coordinado que se aprueba y en la declaración de impacto
ambiental de la zona.

Quinta.—1. Las obras incluidas en el Plan, su calificación, orden y
ritmo coordinado de redacción de proyectos y ejecución, se consignan
en el anexo de esta Orden.

2. Las obras relacionadas en el apartado a) del anexo correrán a
cargo del Ministerio de Medio Ambiente, a través de la Dirección General
de Obras Hidráulicas. Las incluidas en el apartado b) del anexo corres-
ponderán al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, a través de
la Dirección General de Desarrollo Rural. Las del apartado c) del anexo,
a la Junta de Castilla y León, a través de la Dirección General de Desarrollo
Rural de la Consejería de Agricultura y Ganadería.

3. La ejecución de las obras comprendidas en los apartados b) y c)
corresponderá de ordinario a la Comunidad Autónoma de Castilla y León


